
COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE

Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.  35/E del 05/12/2022

Oggetto: Approvazione della Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione 
dell'appalto denominato “Giro d'Italia 2022: Interventi di manutenzione straordinaria  
delle strade di Napoli interessate dall'evento”.

CUP : B67H22000580004  
CIG : 9169265CD6

Rif. Interno n. 165 del 05/12/2022

Determina senza impegno di spesa

Comune di Napoli
Data: 14/02/2023, DETDI/2023/0000065



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche ing. Edoardo Fusco

PREMESSO che:
•con Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 17/02/2022, si è stabilito, tra l'altro, di approvare il progetto 

esecutivo denominato “Giro d'Italia 2022: Interventi di manutenzione straordinaria delle strade di Napoli 
interessate dall'evento” redatto dal Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche, che prevede un importo 
complessivo, per la realizzazione dell'intervento, pari ad € 225.923,03;

•con Determina Dirigenziale n. 42/K del 01/04/2022 (IG/2022/0000659 del 02/05/2022) è stato stabilito, tra 
l'altro, di:
◦ affidare, ai sensi dell'art.1 c.2 della Legge 120 del 11/09/2020, i lavori di cui al progetto esecutivo  

denominato  “Giro  d'Italia  2022:  Interventi  di  manutenzione  straordinaria  delle  strade  di  Napoli 
interessate dall'evento” alla Società ZARA APPALTI S.R.L. con sede legale in via Giulio Pastore n.  
24, Salerno, P.IVA 03921070615, applicando il ribasso del 10,00 %, per l'importo di  € 135.384,19, 
di cui € 8.080,77 per oneri di sicurezza, oltre  IVA pari a € 29.784,52 per un totale di € 165.168,71, 
nonché i relativi oneri di smaltimento per € 18.225,00, oltre IVA al 22% per un importo complessivo 
di € 22.234,50;

◦ impegnare la somma di € 190.423,79 sul capitolo 233171/0 Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 
annualità 2022, esercizio provvisorio 2022, come indicato di seguito:
▪ € 165.168,71 compresa IVA al 22% in favore della predetta Società ZARA APPALTI S.R.L. per 

lavori;
▪ € 22.234,50 compresa iva al 22% in favore della predetta Società ZARA APPALTI S.R.L. per 

oneri di smaltimento;
◦ vincolare la somma di € 18.242,54 sul capitolo 233171/0 Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 

annualità 2022, esercizio provvisorio 2022, per imprevisti compresa IVA al 22%;
•con Determina Dirigenziale n. 65/K del 12/05/2022 ( IG/2022/0000831 del 12/05/2022) è stato stabilito, tra 

l'altro, di: 
◦ prendere atto ed approvare, ai sensi dell'art.106, comma 1 lettera C,  una variante in corso d'opera, 

relativa all'intervento in questione ed approvare il  seguente quadro economico rimodulato a seguito 
della variante:

◦ affidare,  conseguentemente, alla  società  ZARA APPALTI  S.R.L.  con  sede  legale  in  via  Giulio 
Pastore  n.  24,  Salerno  p.iva  03921070615 i  maggiori  lavori  così  come previsto  dalla  perizia  di  
variante, che comportano un aumento di € 25.216,15 oltre iva al 22%;

Pag. 1

QUADRO ECONOMICO

Descrizione Variante

Importo totale lavori al lordo del ribasso, compresa la sicurezza € 177.530,99

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI (A1+A2) € 160.600,34
A1) Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2) € 152.375,76 

A1.1) Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 1.193,91 

A1.2) Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 7.030,67 

A2) Totale costi per la Sicurezza (A1.1+A1.2) € 8.224,58 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 48.065,99
B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) max 10% 10,0% € - 

B2) Accantonamento per incentivi 2,0% € 3.550,62 

B3) Contributo AVCP € 30,00 

B4) Oneri smaltimento rifiuti € 7.502,70 

B5) TOTALE IVA € 36.982,67

B5.1) IVA Lavori 22,0% € 35.332,07 

B5.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 22,0% € - 

B5.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 1.650,59 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 208.666,33

GIRO D'ITALIA 2022
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLE STRADE DI NAPOLI INTERESSATE DALL'EVENTO

Comune di Napoli
Data: 14/02/2023, DETDI/2023/0000065



•il contratto principale è stato repertoriato in data 18/07/2022 con Repertorio n. 4453, per un importo di €  
135.384,19;

•il  contratto  aggiuntivo  è  stato  repertoriato  in  data  10/08/2022  con  Repertorio  n.  4509,  per  un  importo 
aggiuntivo di € 25.216,15;

•il RUP dell'intervento è l'ing. Edoardo Fusco.

Visto la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori  di  “Giro d'Italia 2022: 
Interventi di manutenzione straordinaria delle strade di Napoli interessate dall'evento”, redatto dal Direttore 
dei Lavori, sottoscritto dalle parti, senza riserve.

Ritenuto: 
• di  dover  procedere  all'approvazione  della  Relazione  sul  Conto  Finale  e  Certificato  di  Regolare 

Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori;
• di poter procedere allo svincolo della polizza fidejussoria, prestata a garanzia dell'appalto.

Tenuto conto che:
• l'adozione  dello  stesso  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza  dell'attività 

amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L.  
n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. 
a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale  
del 28/02/2013;

• ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di  
conflitto di interesse, né tanto meno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così 
come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

Letti:
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 190/2012;
• il D.P.R. n. 34/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii.

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di approvare la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori  di  “Giro 
d'Italia  2022:  Interventi  di  manutenzione  straordinaria  delle  strade  di  Napoli  interessate  
dall'evento”, redatto dal Direttore dei Lavori,  sottoscritto dalle parti senza riserve.

3. Di procedere allo svincolo della polizza fidejussoria prestata a cauzione definitiva dei lavori denominati 
“Giro  d'Italia  2022:  Interventi  di  manutenzione  straordinaria  delle  strade  di  Napoli  interessate  
dall'evento” - CUP: B67H22000580004 - CIG: 9169265CD6.

Si attesta che  il presente documento ed il relativo allegato  non  contengono dati  personali.

Sottoscritto digitalmente1 da
          IL DIRIGENTE
      ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è  
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 2

Comune di Napoli
Data: 14/02/2023, DETDI/2023/0000065


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2022-12-05T16:57:29+0000
	EDOARDO FUSCO




